
segunda-feira, 23 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 244/2008 -DAF

Belém, 16 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor RONALDO GIUSTI ABREU, Matricula 
Funcional, nº. 3084434, portador do CPF nº 158.344.172-
72, ocupante do cargo de Assessor de Articulação Territorial., 
a viajar no período de 11 a 13/06/2008, de Marabá para o 
município de Belém/PA, a fim de participar de uma reunião com 
a Rede CELPA, sobre o programa “Luz Para Todos” - Região 
Carajás.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PUBLICAÇÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 243/2008

Belém, 16 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
AUTORIZAR o pagamento de 02 diárias aos servidores infra 
indicados, em função da viagem no período de 17 a 19/06/2008 
a TUCURUI-PA, para participar de reunião sobre Agencia de 
Desenvolvimento Regional a ser implantada no município.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO

DENIVALDO DIAS PINHEIRO 5851513/3 691.415.922-04 Diretor

JOÃO BORGES PRESTES 2042363/1 091.695.472-20 MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 246/2008

Belém, 16 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
AUTORIZAR o pagamento de 02 diárias a servidora infra 
indicados, em função da viagem no período de 17 a 19/06/2008 
a TUCURUI-PA, para a participar de reunião sobre Agencia de 
Desenvolvimento Regional a ser implantada no município.

SERVIDOR MATRICULA CPF CARGO

Fernanda Marin Cordero da 
Silva 57190322/1 156.888.738-84 Assessora

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Carta Convite 002/2008-Seir
O Secretário de Estado de Integração Regional, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei 8.666/93 e, ainda, 
considerando adjudicação efetuada pelo Presidente da Comissão 
Especial de Licitação, no bojo do Processo Administrativo n° 
2008/191084 – SEIR, licitação na modalidade Carta 
Convite n° 002/2008 - Seir, cujo objeto é a Reforma e 
Adaptação do imóvel localizado na Rua Rosa Passos n° 525, 
bairro: Prainha, Santarém-Pará, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, do qual 
saiu-se vencedora a empresa Peixoto Construtora Ltda, CNPJ/
MF n° 83.754.705/0001-21.
Belém, 16 de junho de 2008.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 247/2008

Belém, 16 de junho  de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER cinco (5) DIÁRIAS ao servidor ADEMIR MARTINS 
DOS REIS, Assessor Especial, Matrícula: 57176588/2, CPF: 
029.662.392-04, a viajar para o Município de Marabá/PA, no 
período de 16 a 20/06/2008, a fim de participar de reuniões 
com comunidades sobre Programa “luz Para Todos, Agencia de 
Desenvolvimento Regional Lago de Tucuruí.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 248/2008

Belém, 17 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 

suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
AUTORIZAR o pagamento de 02 diárias a servidora infra 
indicados, em função da viagem no período de 17 a 19/06/2008 
a TUCURUI-PA, para a participar de reunião sobre Agencia de 
Desenvolvimento Regional a ser implantada no município.

SERVIDOR MATRICULA CPF CARGO

E R I L E N E 
A L V E S 
DINIZ

571948641 423.167.586-49 Administrador

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PUBLICAÇÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 251/2008

Belém, 17 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, em função da viagem 
a SANTARÉM  e BELTERRA–PA, com o objetivo de participar 
do Lançamento do Programa: Pará: Terra de Direitos, no 
período de 19 a 22/06/2008, conforme especificação 
abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO Diárias

Marluce Silva Maués 55588556/1 442.577.592-91 Assessora 2.1/2

Paulo Jordão Mendes 
Rodrigues 5796190 064.230.192-15 Assessor 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças-SEIR

PUBLICAÇÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 249/2008

Belém, 17 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor infra 
indicado, referente a viagem a SANTARÉM e JURUTI – PA, no 
período de 17 a 21/06/2008, para mobilização, organização 
e participação no lançamento do programa “Pará Terra de 
Direitos”.

SERVIDOR Matrícula CARGO CPF Nº DE 
Diárias

ODONALDO DE SOUSA 
PARAGUASSÚ 57196359/1 Assist.Adm. 127.925.782-20 4

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças-SEIR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 250/2008

Belém, 17 de junho de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de fundos no valor de R$ 
200,00(DUZENTOS REAIS) ao Servidor ODONALDO DE SOUSA 
PARAGUASSÚ, CPF 127.925.782-20, matrícula 57196359/1, 
Assistente Administrativo, em função da viagem a SANTARÉM 
e JURUTI-PA no período de 17 a 21/06/2008, para mobilização, 
organização e participação no lançamento do programa “Pará 
Terra de Direitos”.
II -  A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária: 410101 – 04.122.1228.4833 – 339033 – 
Despesas com locomoção.
III - PRAZO PARA APLICAÇÃO: TRINTA (30) DIAS a contar da 
data da autenticação da Ordem bancária.
IV - PRESTAÇÃO DE CONTAS:  QUINZE (15) DIAS subseqüentes 
a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

SEIR
PUBLICAÇÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 252/2008

Belém,  17 de junho de 2008
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor infra indicado, ocupante do Cargo de 
Assessor de Articulação Territorial, a viajar de Cametá 
para CAMETÁ/ACARÁ/BAIÃO/MOCAJUBA e IGARAPÉ-MIRI-PA, 
no período de 16 a 20/06/2008, a fim de fazer levantamento 
das demandas de Educação, Saúde e Segurança.

SERVIDOR MATRICULA CPF DIÁRIA

Raimundo 
Dionízio Pinto 
Brito

5868246/3 636.223.272-00 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças-SEIR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 025/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação 
de Fábrica de Gelo em escamas, visando atender a cadeia 
produtiva de pescado do município
Valor do Convênio Original: R$ R$-179.586,00 (cento e setenta 
e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 17/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXX
Ordenador  Responsáve l :  ANTÔNIA DO SOCORRO 
PENA DA GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXX
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 015/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E COOPERATIVA MISTA DOS PESCADORES(AS) 
ARTESANAIS DO ESTADO DO PARÁ-COOMPEPA
Objeto do Convênio: apoiar o desenvolvimento do setor da 
pesca artesanal do Estado do Pará, mediante apoio ao “Projeto 
de Implantação do Entreposto Pesqueiro da COOMPEPA”
Valor do Convênio Original: R$ R$-250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 17/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 29/08/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 001/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ/
PRODEPA
Objeto: Prestação de serviço de configuração de servidor de 
Firewall (IPCOP) e serviço de configuração de controlador de 
domínio - Sistema Operacional Debian com o Pacote SAMBA
Vigência: 17/06/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ R$-4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 0125.4534 / 
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, CEP 66820-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 


